
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Του  Πρακτικού  11/2016   Έκτακτης  συνεδρίασης  της  Επιτροπής   Ανάπτυξης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας. 

Αριθ. απόφασης 45/2016 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Έγκριση συνδιοργάνωσης της Π.Ε Ροδόπης και του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ 

Συλλόγου ΘΡΑΚΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ της ετήσιας κεντρικής εκδήλωσής του για την προβολή και την 

ανάδειξη της παράδοσης στην Κομοτηνή στις 11 Ιουνίου 2016.» 

 Στην Κομοτηνή σήμερα  26 Απριλίου  ημέρα Μ.Τρίτη  και ώρα 13:00 μμ , στην αίθουσα 

συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, Δημοκρατίας 1 Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια 

εκτακτη Συνεδρίαση, η Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης, ύστερα από την αριθ Δ.Δ. οικ. 1896/25-4-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 

που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852 /2010.  

   Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των 

τηλεδιασκέψεων της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματείας άσκησε η  υπάλληλος  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

Θράκης Γιουρτζοπούλου Ευγενία  του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 

 

Παρόντες:      

1)Κωνσταντίνος Εξακουστός, Πρόεδρος, 2) Μουσταφά Μετίν, μέλος 3) Ιντζέ Μεμέτ Μπιρολ, μέλος, 

4) Λιθηρόπουλος Χρήστος, μέλος 5) Βλαχογιάννης Ανέστης, μέλος 6) Γάκης Χρήστος 

αναπληρωματικό μέλος 

Απόντες:  

Απουσίαζαν από την συνεδρίαση τα μέλη της επιτροπής :1) Μοσχοφίδου- Βλάχου Ελεονώρα, μέλος 

2) Τσολάκης Σταύρος, μέλος (αναπληρούμενος από τον κ.Γακη Χρήστο) 3) Γαλάνης Βασίλειος, 

μέλος 4) Τραιφόρος Βασίλειος μέλος , αν και κλήθηκαν νόμιμα.   

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 9 μελών ήταν παρόντα τα 6 μέλη, o Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ανάπτυξης  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 Κατόπιν ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης κ. Εξακουστός Κωνσταντίνος έθεσε υπόψη των μελών ένα θέμα  εκτός 

ημερησίας διάταξης η συζήτηση του οποίου τα μέλη αποφάσισαν να γίνει μετά την συζήτηση των 

θεμάτων της ημερήσιας διάταξης . 

 

Στη συνέχεια  έδωσε το λόγο στον κ. Χρήστο Αμπατζιάνη , υπάλληλο της  Δ/νσης  Δημ. Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας της  ΠΕ Ροδόπης , ο οποίος  εισηγήθηκε  το ογδοο θέμα της  ημερήσιας διάταξης 

κι έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής, το αριθμ. 1261/22-4-2016 έγγραφο Δ/νσης  Δημ. Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας της  ΠΕ Ροδόπης ,το οποίο αναφέρει τα εξής : 

«Έχοντας υπόψη: 

1. Το  Ν.3852/2010  (ΦΕΚ  87/Α΄/2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Το  Π.Δ.  144/2010  (ΦΕΚ  237/Α΄/2010) «Οργανισμός  της  Περιφέρειας  Ανατολικής 

Μακεδονίας & Θράκης»  

3. Την  Δ.Δ.οικ.5319/2014  (ΦΕΚ  2596/Β΄/30­09­2014)  Απόφαση  του  Περιφερειάρχη 

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης  «Παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ, στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  & 

Θράκης  

ΑΔΑ: ΨΣΜ07ΛΒ-Φ1Γ



4. Τις  υπ’  αριθ.156/Πρακτ.15/15­9­2014  και  171/Πρακτ.17/6­10­2014  Αποφάσεις  του  

Περιφερειακού  Συμβουλίου  Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης,  περί  συγκρότησης 

Επιτροπών και καθορισμού αντικειμένων αυτών 

5. Το με αριθ.ΔΔοικ.6297/12­11­2014 έγγραφό σας «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινω-νίας 

Επιτροπής Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 

6. Την υπ’ αριθμ. 10/2016 (ΦΕΚ Β 434/24-2-2016) απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης περί τροποποίησης του ανωτέρω στοιχείου 4  

7. Την υπ’ αριθμ. 42/Πρακτ.3/26-2-2016 απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης περί έγκρισης «Κατάρτισης  προγράμματος 

πολιτιστικών, κοινωνικών & αθλητικών δράσεων Π.Ε. Ροδόπης  2016» 

8. Την αίτηση του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟυ ΘΡΑΚΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ για 

συνδιοργάνωση με την Π.Ε Ροδόπης της ετήσιας κεντρικής εκδήλωσής του για την προβολή 

και την ανάδειξη της παράδοσης στην Κομοτηνή στις 11 Ιουνίου 2016 

Την ανάγκη στήριξης της συγκεκριμένης συνδιοργάνωσης  

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΦΟΡΕΑ 

  Ο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΡΑΚΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ιδρύθηκε το Νοέμβριο 
του 2008 και από την πρώτη στιγμή έχει μια ισχυρή παρουσία στα πολιτιστικά δρώμενα του τόπου. Τα 
μέλη του με την προσωπική συνεισφορά της γνώσης και την όρεξη για δουλειά συντελούν στη 
διατήρηση και  προβολή των στοιχείων της παράδοσης του τόπου μας. 

  Λειτουργεί επίσης  σε ένα ευρύτερο πλαίσιο συνεισφοράς στο κοινωνικό σύνολο με τη δημιουργία 
τράπεζας αίματος, τη συμμετοχή του σε φιλανθρωπικές  εκδηλώσεις και τη βοήθεια σε κοινωφελή 
ιδρύματα.  

Στα επτά χρόνια της λειτουργίας του  έχει διοργανώσει και έχει λάβει μέρος σε ένα πλήθος 
σημαντικών εκδηλώσεων .  

Στα χορευτικά τμήματά του συμμετέχουν άνθρωποι όλων των ηλικιών. Λειτουργούν συνολικά 16 
τμήματα: παιδικά, εφήβων, ενηλίκων (αρχαρίων και προχωρημένων) και παραστάσεων που αριθμούν 
440 μέλη. Εκεί διδάσκονται χοροί από όλη την Ελλάδα, ενώ υπάρχει ιδιαίτερη ενασχόληση με την 
μουσικο-χορευτική παράδοση της Θράκης μέσα από έρευνα και καταγραφές. 
        Περισσότερες πληροφορίες για το σύλλογό θα βρείτε στο http://sylogos-thrakon.blogspot.com/  

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ - ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

Στην προσπάθεια να διατηρηθεί  ζωντανή την παράδοση του τόπου και να την γίνει γνωστή στο 
ευρύ κοινό ο σύλλογος διοργανώνει, μεταξύ άλλων, κάθε καλοκαίρι κεντρική εκδήλωση στο θερινό 
δημοτικό θέατρο της Κομοτηνής. Σε αυτήν παρουσιάζονται τα χορευτικά τμήματα του συλλόγου αλλά 
τιμώνται και άνθρωποι που ανέδειξαν την παράδοση της Θράκης. Η φετινή εκδήλωση έχει τίτλο ΄΄ 
Σεργιάνι στην Παράδοση ΄΄ , θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 11 Ιουνίου 2016 και ώρα 20:30΄ στο θερινό 
Δημοτικό Θέατρο Κομοτηνής και σε αυτήν 13 χορευτικά τμήματα του συλλόγου με 250 χορευτές θα 
παρουσιάσουν τη μουσικοχορευτική  και την ενδυματολογική παράδοση της Θράκης (Δυτική, Βόρεια, 
Ανατολική, Σαμοθράκη), νησιών του Αιγαίου και της Μακεδονίας  με τη συνοδεία 8 εξαίρετων 
δεξιοτεχνών παραδοσιακών μουσικών . Παράλληλα θα τιμηθεί μέλος του Συλλόγου για την προσφορά 
του στο Σύλλογο και στην παράδοση. 

ΣΚΟΠΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

Η ενεργή και καθολική συμμετοχή των μελών του συλλόγου για την πραγμάτωση του συγκεκριμένου 
στόχου της  προβολής και  διάδοσης στο ευρύ κοινό, κυρίως στους νώτερους,  της παραδοσιακής 
κληρονομιάς του τόπου.  Η επαφή και γνωριμία του κοινού με τη μουσικοχορευτική παράδοση της 
Θράκης και Μακεδονίας -Η προβολή των εθίμων και παραδόσεων  καθώς και της ιστορικής , πολιτιστικής 
και λαογραφικής φυσιογνωμίας των συγκεκριμένων περιοχών- Η αφορμή  για την ενασχόληση 
περισσότερων ανθρώπων, κυρίως των νέων, με την λαϊκή παράδοση- Η ανάδειξη του έργου του 
συλλόγου. 

 

ΣΤΟΧΟΣ 

Η  προβολή και  διάδοση στο ευρύ κοινό, κυρίως στους νώτερους,  της παραδοσιακής κληρονομιάς 

του τόπου. 

ΑΔΑ: ΨΣΜ07ΛΒ-Φ1Γ



 

 

 

 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 

 

Τη συνδιοργάνωση μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.Θ-Π.Ε. Ροδόπης και του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 

ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΘΡΑΚΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ της ετήσιας κεντρικής εκδήλωσής του για την 

προβολή και την ανάδειξη της παράδοσης, στην Κομοτηνή στις 11 Ιουνίου 2016  με το ποσό των 

1900 Ευρώ με Φ.Π.Α (ηχητική κάλυψη και έντυπο υλικό)»          

 

 

 

                        

 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

 

α/α Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με Φ.Π.Α.) 

1. ΗΧΗΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ 
1 

         1150,00  Ευρώ 
 

2.  ΕΝΤΥΠΟ ΥΛΙΚΟ  
(Αφίσες, προσκλήσεις, προγράμματα, μπάνερ) 

1300 
750,00  Ευρώ 

 

3. ΜΕΤΑΦΟΡΑ  
(Μουσικών, θεατών μελών συλλόγων με λεωφορείο) 

1 
 

900,00  Ευρώ 

4. ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ 
(Παράθεση γεύματος για τους συντελεστές της 

παράστασης, μουσικοί και μέλη του συλλόγου και των 
χορευτικών τμημάτων) 

1 

 
700,00  Ευρώ 

5. ΓΕΥΜΑ-ΑΤΟΜΙΚΟ ΣΑΝΤΟΥΙΤΣ 
( Ατομικά σάντουιτς για τα παιδικά χορευτικά τμήματα) 

150 
          300,00 Ευρώ 

6. ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
(φιλοξενία 8 μουσικών) 

4 
          200,00  Ευρώ 

7. ΝΕΡΑ  
(Για τις ανάγκες των χορευτικών τμημάτων και των 

μουσικών) 
1000 210,00  Ευρώ 

8. ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
( Καθαρισμός χώρου και αποδυτηρίων θερινού Δημοτικού 

Θεάτρου) 
               10 100,00 Ευρώ 

9. ΑΝΘΟΔΕΣΜΕΣ 
(Βράβευση μέλους του συλλόγου) 

2            70,00  Ευρώ 

10. ΠΛΑΚΕΤΑ 
(Βράβευση μέλους του συλλόγου για την προσφορά του 

στο σύλλογο και στην παράδοση του τόπου μας) 
1             98,40  Ευρώ 

11. ΜΟΥΣΙΚΟΙ 
(Επταμελής ορχήστρα-ευγενική χορηγία των ιδίων στο 

Σύλλογο για την πολυετή συνεργασία τους) 
8 

  0,00  Ευρώ 
 

                                                                                                                Συνολικό 
κόστος     

       4.478,40 Ευρώ 
 

Κάλυψη δαπάνης ως συνδιοργανωτές 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με Φ.Π.Α.) 

ΗΧΗΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ 
 

1 1150,00  Ευρώ 

ΕΝΤΥΠΟ ΥΛΙΚΟ  
(αφίσες, προσκλήσεις, προγράμματα) 

1300 750,00  Ευρώ 

 
Συνολικό κόστος 

    
      1.900,00  Ευρώ 

ΑΔΑ: ΨΣΜ07ΛΒ-Φ1Γ



Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 του 

Ν. 3852/ 2010. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την  συνδιοργάνωση της Π.Ε Ροδόπης και του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ Συλλόγου 

ΘΡΑΚΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ της ετήσιας κεντρικής εκδήλωσής του για την προβολή και την ανάδειξη 

της παράδοσης στην Κομοτηνή στις 11 Ιουνίου 2016,όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της 

υπηρεσίας. 

  

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  45/2016. 

 

 
 
  
 
 
 
        
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

              

 

 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. Εξακουστός Κωνσταντίνος   
2.Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα  (απούσα)      
3. Μουσταφά Μετίν     
4. Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ       
5.Τσολάκης Σταύρος (απών) 
 αναπληρούμενος από τον Γακη Χρήστο     
6. Λιθηρόπουλος Χρήστος 
7. Βλαχογιάννης Ανέστης         
8. Γαλάνης Βασίλειος  (απών)      
9. Τραϊφόρος Βασίλειος   (απών)      
 

ΑΔΑ: ΨΣΜ07ΛΒ-Φ1Γ


		2016-05-04T15:01:04+0300
	Athens




